§. VI. Pro Carolo Andegavensi adducebatur sententia Pontificis, qui regnum iure caduci repetebat sedi Romanae, Galloque tradebat. Item belli titulus, quo ius a Pontifice traditum hic defendebat, nec per insidias Regibus indecoras, sed aperto Marte causam hanc agebat ac tuebatur. Tum vesperae Siculae a Petro Aragonio instructae sempiternam labem auctori aspergebant, quando regnandi cupiditate incensus, non tam bellum, quam scelus in animo agitavit, et immanis atque inaudita caedis patranda impulsor extitit, ut hoc veluti pignore consumptae Gallorum gratiae firmatus, auxilium tanto promptius securiusque ferret.

§. VII. Quod componendae huius controversiae interest, observare licet, multa inter hostes ultro citroque fuisse gesta, quae excusari non possunt, nec debent: potestque iusta esse belli causa, quum legitimus belli modus non servatur. Neque inficior,

ficioꝝ, vespertas Siculas, quae die Christo resurgenti sacro evenerunt, non tam hostium, quam percussorum documento esse posteris, cum in bello etiam belli iura non sint ullo tali scelere polluenda. Auctorem vespertarum communiter ferunt Petrum, atque inter hos *Berthaut Flor. Gall. lib. III. cap. 25.* In quo tamen ceteri, et auctorum periti scriptores ei non assentiuntur. Ex Fazello constat, Siculos designasse hanc caedem, ut Petrum fidei suae prudenter diffidentem, de odio in Gallos irreconciliabili certioꝝ redderent, apud quos nulla gratiae spes futura esset, si tale tantumque facinus patrassent. *Decad. post. lib. VIII. cap. 4.* Illa autem coniuratio, duce Ioanne Prochyta, coepta est, cuius extat epistola ad Martinum Pontificem, qua mores Gallorum Siculis invisos perstrinxit, apud Ioachimum Camerarium *Op. subcis. cent. III. cap. 89.* Ipse Pontifex Clemens in literis ad Carolum perscriptis conqueritur, affligi vexarique incolas, et quamobrem id Rex fieri sinat et dissimulet, miratur, ac Regi odia perniciosamque his rebus consistari, non fallus augur praesagit: extant in *Hispania illustrata Tom. III. indic. rerum ab Aug. Reg. gest. lib. II.* Imperium externum per se populo, difficili et vario, grave erat, mox propter avaritiam, rapinas, libidinem, insolentiamque exosum reddebatur, ut inuito defectionis consilio, omnis culpa in praefectorum vitia transferretur. Lucius Marineus tradit, ad Petrum venisse Siculorum legatos, et regni capessendi fuisse auctores, quorum voluntate perspecta, occasionem minime negligendam putavit, *lib. XI. de reb. Hispan.* Dicebant Siculi, tumidos externae gentis spiritus, et profligatos mores, actionesque prorsus immoderatas, et impetus praeteroces, ac deinceps non ferendos, sola Pontificis voluntate, et traditione regni ab eo facta, non posse purgari, necius inde stabile et solidum arcessi. Negabant regnum pertinere ad sedem Romanam, et regni leges, procerumque voluntatem, et ipsa necessitudinis iura ad conficiendas defensionis suae rationes afferebant. Non est, cur addam, Petrum a Conradino praelatum esse Carolo, et traditione signo facta pro successore habitum, cuius iudicio prorsus atque omnino sit standum. *Vid. Mart. Crusius in annal. Svec. dod. III. lib. II. part. III. cap. 17. seq.* Illud certe hinc patet manifestumque est, Deo invisum esse genus Principum, qui per caedes et ruinas ad magna imperia grassantur. Inter exempla sunt Henricus VI. et Carolus Andinus, quorum iste Rogerium indignè habuit, contraque promissi et pacti fidem regno, libertate, oculis, genitalibus privavit. Postea Manfredus contra sententiam Conradi, contraque testamenti et successionis ius, regnum Conradino praeripuit, eoque sublato, ultrix Dei providentia novum Conradino aemulum excitavit, totamque eius familiam deleri permisit, cum hoc agerent Pontifices, ut Hohenstauffi ab utilitate sua alieniores excinderentur. Demum Caroli potentiam colore tyrannidis evertit Petrus, ut alii ad alios opprimendos, aperto coelestis irae indicio, excitarentur.